Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

## **NS-113**

#### December-2015

### B.A., Sem.-I

# Elective (EC-I) 104: Indian Culture-Indology (Cultural History of Gujarat – Ancient Period)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 ગુજરાતનો ઈતિહાસ કયા-કયા સાધનોને આધારે જાણી શકાય ? વિસ્તૃત નોંધ લખો. 1. 14 પ્રાચીન ગુજરાતના આનુર્ત, લાટ, અપરાંત અને ગુર્જર દેશ વિશે વિવેચનાત્મક નોંધ લખો. ગુજરાતમાંથી મળી આવેલ લોથલના પુરાતત્ત્વીય અવશેષો વિશે વિગતે નોંધ લખો. 2. 14 અથવા રુદ્રદામા 1લા વિશે ટૂંકમાં જણાવી તેની સિદ્ધિઓની સમીક્ષા કરો. વલભી વિદ્યાપીઠનો પરિચય કરાવો અને વલભીના પડતીના કારણોની ચર્ચા કરો. 3. 14 અથવા મૈત્રકકાલીન શિલ્પ અને સ્થાપત્યકલા વિશે વિગતે નોંધ લખો. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 4. 14 (1) સમ્રાટ અશોકની ધર્મભાવના (2) સદર્શન સરોવર (3) ક્ષત્રપકાલીન સ્થાપત્ય (4) મૈત્રકકાલીન સાહિત્ય ટૂંકમાં જવાબ આપો : 5. 14 (1) ગુજરાતનું સૌથી પ્રાચીન ગોપનું મંદિર કયા સમયનું છે અને ક્યાં આવેલું છે ? (2) ઈતિહાસ જાણવાના સાધનોમાં સૌથી વધુ વિશ્વસનીય સાધન કયું છે ? (3) હડપ્પીય સભ્યતાનું કેન્દ્ર ધોલાવીરા ગુજરાતમાં ક્યાં આવેલું છે ? (4) ચીની મુસાફર હ્યુ-અન-શ્વાંગ ગુજરાતમાં ક્યાં આવ્યાં હતાં ? (5) અશોકનો શિલાલેખ કયા પ્રાચીન નગરમાં કંડારાયો હતો ? (6) સુદર્શન સરોવર કયા રાજવંશના સમયમાં બંધાયું ? (7) દેવની મોરી શેને માટે જાણીતું છે ?

1

**NS-113** 

Seat No.:	

## **NS-113**

#### December-2015

### B.A., Sem.-I

# Elective (EC-I) 104: Indian Culture-Indology (Cultural History of Gujarat – Ancient Period)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 1. Which are the tools to know the history of Gujarat? Write in detail. 14 OR Write a critical note about Anart, Lat, Aprant and Gurjar desh of ancient Gujarat. 2. Write a detailed note about the archaeological evidences of Lothal from Gujarat. 14 Write a critical note about the achievement of Rudra Dama the Ist. 3. Give an introduction about Valabhi Vidyapeeth and discuss about the fall of Valabhi. 14 Write in detail about art and architecture of Maitrak period. 14 4. Write short note: (any two) (1) Concept of religion of Samrat Ashok (2) Sudarshan Sarovar (3) Architecture of Kshatrap period (4) Literature of Maitrak period 5. Answer in brief: 14 The most ancient temple GOP belongs to which period and where it is situated? (1) Which is the most authentic tool to know the history? Where is Harrappan centre Dholavira is situated in Gujarat? (3) (4) Hu-Un-Swang the Chinese traveller, where he has came in Gujarat? (5) In which ancient city Ashoka's inscription was carved? During which dynasty Sudarshan Lake was built? (6) For what Dev ni Mori is known?

NS-113 2